
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI MILANO

ATTO DI INDIRIZZO FINALIZZATO ALL' APPROVAZIONE DI UN BANDO DI 
AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI 
PROFESSIONISTI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI PATROCINIO 
LEGALE.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 135 

22/11/2016

 43 

Data

L'anno DUEMILASEDICI questo giorno VENTIDUE del mese di NOVEMBRE alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SCOVA ILARIA VICE SINDACO

NRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

NCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 TOTALE Assenti:  2

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACOMO ANDOLINA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 135 DEL 22/11/2016 
 

OGGETTO: 
ATTO DI INDIRIZZO FINALIZZATO ALL' APPROVAZIONE DI UN BANDO DI AVVISO 

PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI PROFESSI ONISTI PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI DI PATROCINIO LEGALE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 Sulla relazione del Sindaco – Presidente; 
  
 Visto l’art. 48, comma 2 del D.Lgs 18/08/200, n. 267; 
 
 Visti gli artt. 4,17 comma 1, lett. d) e 30 del D.Lgs. 19/04/2016, n. 50; 
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale  del 22/09/2015 n. 32, esecutiva, di 
approvazione della Convenzione relativa all’avvocatura comunale unica con il Comune di Busto 
Arsizio; 

 
 Rilevata l’impossibilità di ricorrere alla convenzione di avvocatura con il Comune di Busto 

Arsizio, alla luce dell’ordinanza del Consiglio di Stato in sede giurisdizionale n. 05051/2016 Reg. 
Prov. Cau., n. 07520/2016 Reg. Ric., pubblicata in data 11/11/2016, con la quale viene respinta 
l’istanza cautelare avanzata dal Comune di Busto Arsizio, a seguito della sentenza del TAR 
Lombardia n. 01608/2016 Reg. Prov. Coll., n. 02406/2015 Reg. Ric. di annullamento della 
convenzione di avvocatura unica, pubblicata in data 26/08/2016; 

 
 Considerato pertanto che: 

 
- risulta necessario ed opportuno procedere all’elaborazione di un elenco di professionisti 

cui attingere nel caso di nomina di avvocato di fiducia per incarico di tutela legale 
dell’Ente; 

- il sistema di selezione tramite avviso pubblico aperto che consenta la valutazione e la 
comparazione di curricula vitae e professionale è consono ai principi di economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità 
previsti dalla normativa vigente e, per altro, in grado di garantire la necessaria rotazione 
degli incarichi; 

- la misura de qua è in piena sintonia con i recenti orientamenti in materia di prevenzione 
della corruzione, a loro volta preordinati a garantire adeguati standard di efficienza e 
trasparenza dell’azione amministrativa; 

 
Ritenuto di attivare la procedura di formazione di un Albo per la predisposizione di un 

elenco di professionisti per il conferimento di incarichi di patrocinio legale sulla base dei seguenti 
criteri: 

- Applicazione dei principi di cui agli art. 4, 17 comma 1 lett. d) e 30 del D.Lgs. 
19.04.2016 n. 50  

- Negoziazione del compenso con riferimento al DM n. 55 del 10.03.2014 
- Requisiti di professionalità e specializzazione 
- Rotazione degli incarichi; 
- Avviso permanente con aggiornamento semestrale. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 135 DEL 22/11/2016 
 

Ritenuto di dare mandato alla Responsabile dell’Area Amministrativa  affinchè predisponga 
apposito bando avviso e di procedere successivamente alla pubblicazione dello stesso sul sito 
internet del Comune di Busto Garolfo sezione Amministrazione Trasparente; 

 
Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo  n. 267 del 18 Agosto 2000; 
 
Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di attivare la procedura di formazione di un Albo per la predisposizione di un elenco di 
professionisti per il conferimento di incarichi di patrocinio legale sulla base dei seguenti 
criteri: 
- Applicazione dei principi di cui agli art. 4, 17 comma 1 lett. d) e 30 del D.Lgs. 

19.04.2016 n. 50  
- Negoziazione del compenso con riferimento al DM n. 55 del 10.03.2014 
- Requisiti di professionalità e specializzazione 
- Rotazione degli incarichi; 
- Avviso permanente con aggiornamento semestrale. 
 

 
2. Di dare mandato alla Responsabile dell’Area Amministrativa di procedere alla 

pubblicazione del bando-avviso sul sito internet del Comune di Busto Garolfo sezione 
Amministrazione Trasparente. 
 

 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 
 
Visto il 4° comma, dell’art. 134, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 135 DEL 22/11/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACOMO ANDOLINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 135 del 22/11/2016

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

ATTO DI INDIRIZZO FINALIZZATO ALL' APPROVAZIONE DI UN BANDO DI AVVISO PUBBLICO PER 
LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 
PATROCINIO LEGALE.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI

Data   22/11/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2016-11-23T09:47:23+0100
	DS User Private Key 0


		2016-11-28T17:07:24+0100
	DS User Private Key 0




